ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об отложении рассмотрения дела № 012/05/5-539/2023 по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе и

продлении сроков рассмотрения дела

«18» июля 2023 года г. Йошкар-Ола

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Марий Эл по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе в составе:

председатель Комиссии – заместитель руководителя- начальник отдела
аналитической работы и контроля хозяйствующих субъектов <...>,

член Комиссии – главный государственный инспектор отдела
аналитической работы и контроля хозяйствующих субъектов <...>,

член Комиссии – ведущий специалист-эксперта отдела аналитической
работы и контроля хозяйствующих субъектов <...>,

рассмотрев дело № 012/05/5-539/2023, возбужденное по признакам
нарушения части пункта 1 части 3 статьи 5 Федерального закона от
13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе» в отношении ИП Р. по факту
распространения рекламы «Мир детства. Лучший среди детских»,

в отсутствии ИП Р.,

УСТАНОВИЛА:

Марийским УФАС России установлен факт размещения рекламы
магазина детских товаров «Мир детства», размещенной на заборе СНТ
ДОКА «Заря» по адресу: Республика Марий Эл, город Волжск, ул.
Йошкар-Олинское шоссе, д.1, которая содержит признаки нарушения
Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе» (далее – Закон
о рекламе) следующего содержания:

Определением от 20.06.2023 во факту распространения указанной
рекламы Марийским УФАС России возбуждено дело № 012/05/5-539/2023
по признакам нарушения части пункта 1 части 3 статьи 5 Федерального
закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе».

Комиссией установлено, что ИП Р. документы и сведения во исполнение
определения о возбуждении дела не представила.

Также Комиссией установлена необходимость в получении от лица,
участвующего в рассмотрении дела, документов и пояснений, в связи с
чем рассмотрение дела отложено.

Руководствуясь Правилами рассмотрения антимонопольными органом
дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе, утвержденных постановлением
Правительства РФ от 24.11.2020 №1922 «Об утверждении Правил
рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации о
рекламе», Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Рассмотрение дела по признакам нарушения законодательства о
рекламе № 012/05/5-539/2023 отложить.

2. Продлить срок рассмотрения дела до 20.08.2023.

3. Рассмотрение дела назначить на 17 августа 2023 года в 10 часов
30 минут в помещении Марийского УФАС России по адресу: г.
Йошкар-Ола, ул. Волкова, д. 164.

5. 4. ИП Р. в срок до 15 августа 2023 года представить в Марийское УФАС
России следующие документы и сведения (с сопроводительным письмом,
где указываются в качестве приложений все запрошенные документы):

- указать, признает ли предприниматель признаки нарушения Закона о
рекламе в соответствии с обстоятельствами, изложенными в настоящем
определении?

- информацию о том, кто является рекламодателем,
рекламораспространителем рассматриваемой рекламы (с
приложением подтверждающих документов), а также сведения о
стоимости производства, изготовления и размещения данной рекламы;

- сведения о периоде размещения рассматриваемой рекламы;

- письменную мотивированную позицию, в связи с чем в

рассматриваемой рекламе не указаны критерии, в соответствии с
которыми использована фраза «Лучший среди детских магазинов» с
приложением подтверждающих документов;

- иные документы и сведения по существу рассматриваемого дела.

Сообщаем, что Вы вправе принять участие в заседании комиссии
посредством удаленного доступа через программу «TrueConf» по
ссылке (https://fas1.tconf.rt.ru/c/1033194423).

Подключение к конференции возможно в том числе со смартфона или
планшета под управлением операционной системы Android или iOS.

Инструкция для участников видеоконференцсвязи прилагается к
настоящему уведомлению.

Председатель комиссии

Члены комиссии: